
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 48 del 18-04-2017

OGGETTO

Affidamento  prestazioni aggiuntive  finalizzate allo svolgimento delle attività propedeutiche all'emissione
degli avvisi di accertamento e la riscossione coattiva alla ditta Gamma Tributi srl

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 30-08-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

VISTO il Decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni e
integrazioni;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del Regolamento di esecuzione e attuazione del
D.Leg. n. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con Legge 6 luglio 2012, n. 94,
concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 09.01.2014 ad oggetto:“Affidamento
del servizio di supporto accertamento dell'evasione sui tributi locali, alla riscossione coattiva delle proprie
entrate tributarie e patrimoniali ed alla individuazione dell'evasione erariale. Determinazione principi base
per l'affidamento e delega al responsabile tributi per la predisposizione degli atti di gara”. Ed, in particolare,
richiamati gli indirizzi in essa contenuti tra cui la necessità della costante presenza di personale qualificato
sul territorio comunale;

RICHIAMATE, altresì, le proprie determinazioni:
N.24 del 16 maggio 2014 con la quale è stata indetta una gara d’appalto mediante procedura aperta
per l’affidamento del servizio di supporto all’attività di accertamento dell’evasione
ICI/IMU/TASI, alla riscossione coattiva e all’accertamento erariale dei tributi per un importo
presuntivo complessivo di €. 171.622,00= oltre iva;
N. 71 del 20 novembre 2014 con cui la gara sopra citata è stata l’aggiudicata definitivamente in
favore della società ATI Gamma Tributi SRL-Engineering Tributi SPA, importo presuntivo
complessivo pari ad € 160.344,08 oltre IVA;

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data  29.01.2015 Rep. N. 1;

RILEVATO che il servizio è in corso di esecuzione;

CONSIDERATO che nel bando di gara, nel capitolato e nel contrato d’appalto la stazione appaltante ha
previsto la facoltà di affidare all’aggiudicatario servizi complementari ai sensi dell’art.57 del D.Lgs
163/2006;

VISTO, in particolare, l’art. 10 del Capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di supporto all’attività
di accertamento dell’evasione ICI/IMU/TASI, alla riscossione coattiva e all’accertamento erariale di
seguito riportato:
“Qualora, nel corso del periodo di affidamento il Comune ritenesse di richiedere all'affidatario ulteriori
prestazioni aggiuntive e/o complementari a quelle oggetto del presente appalto, verranno concordate le
pattuizioni del caso, previa indagine di mercato ai fini della definizione del corrispettivo spettante per
l'attività integrativa richiesta e previa adozione di apposito atto provvedimentale attestante la copertura
finanziaria degli eventuali maggiori costi e successiva sottoscrizione di atto integrativo del contratto,
qualora ritenuto necessario. La presente previsione costituisce espresso richiamo alle fattispecie di cui
all’art. 57 comma 5 lett.a),a1),a2) e b) D.Lgs. 163/2006.”

DATO ATTO che a seguito di successive modifiche organizzative dell’Ente, avviate con Deliberazione di
Giunta Comunale n° 194 del 28.201.2014 e successivamente integrate con Deliberazione di Giunta
Comunale n.199 del 05.11.2014, e da ultima la n° 45 del 30.03.2017 il VI Settore (precedente
denominazione, attualmente V) è stato oggetto di sostanziali modifiche con l’attribuzione di ulteriori servizi
e procedimenti in aggiunta a quelli già assegnati e trasferimenti di personale assegnato;

RITENUTO che, a seguito della predetta sostanziale modifica organizzativa dell’Ente, sono divenuti
necessari ai fini dell'esecuzione dei servizi oggetto del progetto o del contratto iniziale una serie di attività



propedeutiche e necessarie all’elaborazione degli accertamenti relativi all’evasione nonché alla riscossione
coattiva dei tributi comunali;

DATO ATTO che tali attività complementari non possono essere separate, sotto il profilo tecnico o
economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur
essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo
perfezionamento;

DATO ATTO, altresì, che il valore complessivo stimato delle attività o servizi complementari non supera
il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale;

VISTA  la nota prot.  n. 8750 del 14.04.2017, con la quale la società capofila ha presentato dettagliato
progetto per l’attività a svolgersi parametrato sia su base mensile sia bimestrale;

VALUTATA congrua l’offerta presentata dalla società capofila Gamma tributi;

DATO ATTO, altresì, che l’importo stimato del presente affidamento, per un periodo di mesi quattro, pari ad
€7.200,00 (iva esclusa)  è ampiamente inferiore al 50% dell’importo a base d’asta pari ad  €.171.622,00 oltre
iva, il tutto nel rispetto dell’allora vigente art. 57, comma 5  lettera a, 2 del D.lgs 163/2006 e correttamente
richiamato nell’Art. 10 del predetto Capitolato d’oneri;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi
finanziari;

VISTA la Legge  n. 225/2016, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2017);

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. 5840995, acquisito mediante
accesso al sistema DURC online messo a disposizione dall’INAIL, con scadenza di validità prevista per la
data del 21/04/2017;

CONSIDERATO che la società capofila Gamma Tributi srl utilizzerà le procedure Halley in uso al Comune
e quindi la banca dati comunale risulterà implementata dalle attività a svolgersi;

RITENUTO di dover affidare alla società ATI Gamma Tributi srl-Engineering Tributi Spa  con sede legale
della società capofila in Battipaglia, ai sensi dell’art. 57, comma 5  lettera a, 2 del D.lgs 163/2006, vigente
alla data dellla sottoscrizione del contratto, le prestazioni aggiuntive propedeutiche all’attività di
accertamento come dettagliate nella proposta acquisita al prot. n. 11255 del 26.05.2016, con la quale la
società capofila ha presentato dettagliato  progetto per l’attività a svolgersi;

Visto il D.Lgs 50/2016 “nuovo codice degli appalti” ed in particolare l’ art. 36, comma 2, lettera a);

ATTESA la propria competenza ai sensi della Disposizione Sindacale prot. n° 10 del 09/08/2016;

DETERMINA

Di Considerare la premessa parte integrante del presente atto;1.

Di affidare alla società ATI Gamma Tributi srl Engineering Tributi Spa  con sede legale della2.
Capofila in Battipaglia, Via Rosa Jemma, le   prestazioni aggiuntive  finalizzate allo svolgimento
delle attività propedeutiche all’emissione degli avvisi di accertamento e la riscossione coattiva, il
tutto  come da meglio esplicitato nel progetto presentato al prot. n. 8750 del 14.04.2017, per il
periodo di mesi quattro a far data dalla notifica via Pec del presente provvedimento;



Di impegnare l'importo di € 7.200,00, oltre IVA, per complessivi € 8.748,00, sul capitolo 190- Cod.3.
01.04-1.10.02.01.000 sul bilancio di previsione 2017 in corso di formazione, con imputazione di
esigibilità all'esercizio 2017 - COD. CIG Z741E4D85F.

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al4.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

Di demandare a successivi atti l’adozione dei provvedimenti di liquidazione, che verranno adottati5.
dopo il successivo ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse dall’operatore economico nel
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità delle prestazioni o dei servizi
resi e della regolarità contributiva;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché, ove previsto,6.
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=31774685


Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 30-08-2017 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 30-08-2017 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


